Diğer altı metnin ise kitabın
yayımlanmasında etkin/edilgen rol oynayan altı erkek tarafından yazıldığı tespit
edilmiĢtir2.
Adı geçen kadın çevirmenlerin çevirdiği yapıtlar ve yapıtların ön kapaklarında
adların okura sunuluĢ Ģekilleri ise Ģöyledir: Azize Hanım: Garib Nine (Victor
Hugo, 1292/1875); “Bir Kadın”: Merâm (Georges Ohnet, 1307/1899); [Bir
Kız]: Paris Sevdaları (Paul Feval, 1307/1889); Hâlide Edib: Mâder (John
Stevens CabotAbbott, 1314/1896); Madam Gülnar: Familya Saâdeti (Tolstoy,
1309/1891); Gülnar (Madam Olga dö Lebedef): İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ

2 Çeviribilim alanında yapılan ön söz/son söz incelemelerine örnek olarak Bkz. Akbulut, 2011;
Bengi Öner, 1990; Bozkurt-Karadağ, 2013; Karadağ, 2012 ve 2013; Dimitriu, 2009; Gil Bardaji,
2012, Hartama-Heinonen, 1995; KoĢ, 2007; McRae, 2010; Oktay-Yetkiner, 2012; Tahir
Gürçağlar (2002).

(Tolstoy, 1309/1891); Madam Gülnar: Kâğıt Oyunu (PuĢkin, 1309/1891);
Madam Gülnar de Lebedef: Kar Fırtınası (PuĢkin, 1307/1889); Madam (Gülnar
Olga dö Lebedef): Lermontof‟un İblisi (Michel Lermontof, 1308/1890); Zeyneb
Sünbül: Bir Küçük Seyahat-nâme (Bernardin de Saint Pierre, 1322/1904).
2. Kadın Çevirmenlerin Çevirilerine “Cinsiyet” Odağıyla “Çevirmen’in
Sesi” Bağlamında Genel BakıĢ
Theo Hermans‟ın “Çeviri Anlatıda Çevirmenin Sesi” (“The Translator‟s Voice
in Translated Narrative”) baĢlıklı makalesi çevirmenin varlığını “ses” imgesi
üzerinden irdeleyen çeviribilim alanında önemli bir makaledir (Hermans (çev.

Bu makalede, Gürbilek‟in yukarıda değinilen görüĢleri göz önünde
bulundurularak incelenen dönemdeki kadın çevirmenlerin çeviri yapıtlarındaki
yan metinler üzerine “cinsiyetsesli” bir okuma yapılması ve bu çerçevede “eril”
ve “diĢil” izlerin sürülmesi amaçlanmaktadır.
3. Azize Hanım
Azize Hanım‟ın Victor Hugo‟dan çevirdiği Garib Nine 1292/1875 yılında
yayımlanmıĢtır. BaĢında yaklaĢık üç sayfalık bir ön söz bulunan kitabın ön
kapağında verilen bilgiler sırasıyla Ģöyledir:

“Fransa Ģu„arâ-yı meĢhûresinden Viktor Hugo‟nun âsâr-ı ber-güzîdelerinden
Notr Dam dö Pari nâm risâle-i pesendîdenin Garib Nine unvânıyla bazı fıkarât-ı
latîfesinin tercümesidir, Mütercimesi Azize Hanım, Basîret Matbaasında tab„
olunmuĢtur, Sene 1292.”

Bu makalede, Gürbilek‟in yukarıda değinilen görüĢleri göz önünde
bulundurularak incelenen dönemdeki kadın çevirmenlerin çeviri yapıtlarındaki
yan metinler üzerine “cinsiyetsesli” bir okuma yapılması ve bu çerçevede “eril”
ve “diĢil” izlerin sürülmesi amaçlanmaktadır.
3. Azize Hanım
Azize Hanım‟ın Victor Hugo‟dan çevirdiği Garib Nine 1292/1875 yılında
yayımlanmıĢtır. BaĢında yaklaĢık üç sayfalık bir ön söz bulunan kitabın ön
kapağında verilen bilgiler sırasıyla Ģöyledir:

“Fransa Ģu„arâ-yı meĢhûresinden Viktor Hugo‟nun âsâr-ı ber-güzîdelerinden
Notr Dam dö Pari nâm risâle-i pesendîdenin Garib Nine unvânıyla bazı fıkarât-ı
latîfesinin tercümesidir, Mütercimesi Azize Hanım, Basîret Matbaasında tab„
olunmuĢtur, Sene 1292.”

(Paris Sevdaları /“Ġfâde-i Mahsûsa”) (Bkz. Ek 3).

6. Hâlide Edib
Hâlide Edib‟in, Amerikalı ünlü eğitim uzmanı John Stevens Cabot Abbott‟tan
The Mother at Home or the Principles of Maternal Duty)(1835) Osmanlı
Türkçesine yaptığı Mâder adlı çeviri 1314/1896 yılında iki ön söz ile
yayımlanmıĢtır5. Çeviri kitabın ön kapağında kadın çevirmen olarak Hâlide
Edib‟in adı, önemli bir görevde bulunan babası Mehmed Edib Bey‟in kızı
Ģeklinde anılarak okura sunulmuĢtur: “Ceyb-i Hümâyûn-ı Cenâb-ı Mülûkâne
Kâtib-i Sânîsi Mehmed Edib Bey‟in Kerîmesi Hâlide”.

“Türkler‟in çok beğendiği kültür ve faziletlerine sevgisi dolayısıyla Gülnar adını
benimsemiĢ, ilk zamanlar Türkiye‟de yalnızca bu ad altında tanınmak istemiĢ,
daha sonra okuyucu önüne gerçek adıyla çıktığında da Türkçe eserlerinde
Gülnar‟ı daima baĢ adı olarak muhafaza etmiĢtir.” (Karaca, 2012: 56).

Dönemin en üretken kadın çevirmeni olarak öne çıkan Madam Gülnar
Osmanlıcaya beĢ kitap çevirmiĢtir: Familya Saâdeti (Tolstoy, 1309/1891), İlyas
yahud Hakîkat-i Gınâ (Tolstoy, 1309/1891), Kâğıt Oyunu (PuĢkin, 1309/1891),
Kar Fırtınası6 (PuĢkin, 1307/1889), Lermontof‟un İblisi (Michel Lermontof,
1308/1890).
7.1. Familya Saâdeti
Madam Gülnar 1309 yılında Tolstoy‟dan Familya Saâdeti adlı bir kitap
çevirmiĢtir. Rusçadan çevrilen bu kitabın ön kapağında sırasıyla Ģu bilgiler yer
almaktadır:

(Madam Gülnar,
Familya Saâdeti/Ön söz) (Bkz. Ek 5).

7.2. İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ
Madam Gülnar‟ın Tolstoy‟dan yaptığı İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ adlı çeviri
1309/1891 yılında yayımlanır. Kitabın ön kapağındaki bilgiler Ģöyledir:

“İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ, Muharriri Gülnar (Madam Olga dö Lebedef),
Maârif Nezâret-i Celîlesinin ruhsatıyla, Tercümân-ı Hakîkat gazetesine derc
edildikten sonra ayrıca risale Ģeklinde dahi tab„ olunmuĢtur, Ġstanbul, 1309.”

“Türkler‟in çok beğendiği kültür ve faziletlerine sevgisi dolayısıyla Gülnar adını
benimsemiĢ, ilk zamanlar Türkiye‟de yalnızca bu ad altında tanınmak istemiĢ,
daha sonra okuyucu önüne gerçek adıyla çıktığında da Türkçe eserlerinde
Gülnar‟ı daima baĢ adı olarak muhafaza etmiĢtir.” (Karaca, 2012: 56).

Dönemin en üretken kadın çevirmeni olarak öne çıkan Madam Gülnar
Osmanlıcaya beĢ kitap çevirmiĢtir: Familya Saâdeti (Tolstoy, 1309/1891), İlyas
yahud Hakîkat-i Gınâ (Tolstoy, 1309/1891), Kâğıt Oyunu (PuĢkin, 1309/1891),
Kar Fırtınası6 (PuĢkin, 1307/1889), Lermontof‟un İblisi (Michel Lermontof,
1308/1890).
7.1. Familya Saâdeti
Madam Gülnar 1309 yılında Tolstoy‟dan Familya Saâdeti adlı bir kitap
çevirmiĢtir. Rusçadan çevrilen bu kitabın ön kapağında sırasıyla Ģu bilgiler yer
almaktadır:

(Madam Gülnar,
Familya Saâdeti/Ön söz) (Bkz. Ek 5).

7.2. İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ
Madam Gülnar‟ın Tolstoy‟dan yaptığı İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ adlı çeviri
1309/1891 yılında yayımlanır. Kitabın ön kapağındaki bilgiler Ģöyledir:

“İlyas yahud Hakîkat-i Gınâ, Muharriri Gülnar (Madam Olga dö Lebedef),
Maârif Nezâret-i Celîlesinin ruhsatıyla, Tercümân-ı Hakîkat gazetesine derc
edildikten sonra ayrıca risale Ģeklinde dahi tab„ olunmuĢtur, Ġstanbul, 1309.”

tashih ettiği gerçeğini okurla
paylaĢır: “Diyebilirim ki ıslahatım yüzde yirmi beĢ nispetinde kalıp yüzde
yetmiĢ beĢi yine mütercimenin ifâdât-ı ayniyesidir” (Ahmed Midhat Efendi, Kar
Fırtınası/Ön söz).
7.4. Lermontof’un İblisi
Madam Gülnar‟ın Michel Lermontof‟tan yaptığı Lermontof‟un İblisi
(1308/1890) adlı çevirisinin iki ön sözü vardır; ön sözlerden biri çevirmene,
diğeri de musahhihi Ahmed Midhat Efendi‟ye aittir. Kitabın ön kapağında
verilen bilgiler Ģöyledir:

“Lermontof‟un İblisi, Mütercimi7, Madam (Gülnar Olga dö Lebedef), Maârif
Nezâret-i Celîlesinin ruhsatıyla, Tercümân-ı Hakîkat gazetesine derc edildikten
sonra ilk defa olarak ayrıca risale Ģeklinde dahi tab„ olunmuĢtur, Ġstanbul, 1308.”

tashih ettiği gerçeğini okurla
paylaĢır: “Diyebilirim ki ıslahatım yüzde yirmi beĢ nispetinde kalıp yüzde
yetmiĢ beĢi yine mütercimenin ifâdât-ı ayniyesidir” (Ahmed Midhat Efendi, Kar
Fırtınası/Ön söz).
7.4. Lermontof’un İblisi
Madam Gülnar‟ın Michel Lermontof‟tan yaptığı Lermontof‟un İblisi
(1308/1890) adlı çevirisinin iki ön sözü vardır; ön sözlerden biri çevirmene,
diğeri de musahhihi Ahmed Midhat Efendi‟ye aittir. Kitabın ön kapağında
verilen bilgiler Ģöyledir:

“Lermontof‟un İblisi, Mütercimi7, Madam (Gülnar Olga dö Lebedef), Maârif
Nezâret-i Celîlesinin ruhsatıyla, Tercümân-ı Hakîkat gazetesine derc edildikten
sonra ilk defa olarak ayrıca risale Ģeklinde dahi tab„ olunmuĢtur, Ġstanbul, 1308.”

Binaenaleyh ümit ederim ki Ģu hulâsamı kâri‟lerim müesserinin âlî
eserindeki liyakata mütenâsib bir intizâr-ı ma„âlî-pesendâne ve mütercime-i
mütevâzi„asının muhtaç olduğu bir mürüvvet-i hatâ-pûĢâne ile kırâ‟et ederler.”
(Madam Gülnar, Lermontof‟un İblisi/Ön söz) (Bkz. Ek 8).

8. Zeyneb Sünbül
Zeyneb Sünbül‟ün Bir Küçük Seyahat-nâme adlı çevirisi 1322/1904 yılında
Ġstanbul‟da yayımlanmıĢtır. Kitabın ön kapak bilgileri sırasıyla Ģöyledir:

“Bernardin dö Sen Piyer, Bir Küçük Seyahat-nâme, Mütercimesi Cevdet PaĢa
Hafîdesi Ümmü‟l-Fazîlet Merhume Zeyneb Sünbül Hanım, Tâbi„ ve nâĢiri
Ġbnüsserâ Ahmed Cevdet, Maârif Nezâret-i Celîlesinin fî 2 TeĢrinievvel tarihli ve
2204 numaralı ruhsat-nâmesiyle tab„ olunmuĢtur, NiĢan Berberyan Matbaası,
Ġstanbul, 1322.”

Binaenaleyh ümit ederim ki Ģu hulâsamı kâri‟lerim müesserinin âlî
eserindeki liyakata mütenâsib bir intizâr-ı ma„âlî-pesendâne ve mütercime-i
mütevâzi„asının muhtaç olduğu bir mürüvvet-i hatâ-pûĢâne ile kırâ‟et ederler.”
(Madam Gülnar, Lermontof‟un İblisi/Ön söz) (Bkz. Ek 8).

8. Zeyneb Sünbül
Zeyneb Sünbül‟ün Bir Küçük Seyahat-nâme adlı çevirisi 1322/1904 yılında
Ġstanbul‟da yayımlanmıĢtır. Kitabın ön kapak bilgileri sırasıyla Ģöyledir:

“Bernardin dö Sen Piyer, Bir Küçük Seyahat-nâme, Mütercimesi Cevdet PaĢa
Hafîdesi Ümmü‟l-Fazîlet Merhume Zeyneb Sünbül Hanım, Tâbi„ ve nâĢiri
Ġbnüsserâ Ahmed Cevdet, Maârif Nezâret-i Celîlesinin fî 2 TeĢrinievvel tarihli ve
2204 numaralı ruhsat-nâmesiyle tab„ olunmuĢtur, NiĢan Berberyan Matbaası,
Ġstanbul, 1322.”